
調査研究協力のお願い 

 

当薬局では、より質の高い医療を提供することを目的として薬局内の医療情報を用い 

て下記の調査研究を実施しております。 

この掲示によるお知らせの後、医療情報の研究利用を許可しない旨のご連絡がない場 

合においては、ご同意をいただいたものとして実施されます。患者様におかれましては 

調査研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げま 

す。 

本研究の対象者に該当する可能性のある患者様で、研究への協力を希望されない場合 

は、下記の問い合わせ先にご連絡ください。 

 

 

掲示期間：2026 年１月 13 日～2026 年 9 月 19 日 

研究課題名 
高齢者と非高齢者におけるレンボレキサント導入に関する後方

視的調査 

研究責任者 ドラッグイレブン薬局佐敷店 池内晶哉 

本研究の目的 
デエビゴ®錠の使用状況を高齢者と非高齢者で比較し安全性を

明らかにすること。睡眠薬による副作用を予防すること。 

調査データ該当期間 

2023 年 4 月 1 日から 2025 年 4 月 30 日までに対象の薬剤が処

方された患者様の 2025 年 12 月 1 日までの情報を対象といたし

ます。 

研究方法 

（対象となる患者様） 

ドラッグイレブン薬局佐敷店・おもろまち店・読谷店・大東店

においてデエビゴ®錠が新たに処方された患者様 

研究方法 

（使用する情報） 

年齢、性別、処方元の診療科、デエビゴ®錠開始時の用量、併用

薬、デエビゴ®錠の継続率、副作用状況 

他の機関への 

情報提供 

他の医療機関への情報提供はないが、2026 年 8 月に開催予定で

あるツルハグループ学術発表大会・その他外部の学術大会等に

て発表予定です。 

個人情報の取り扱い 

利用する情報は、元の情報の一部を削除し、変換することで仮

名加工情報といたします。全ての情報に関して、個人の特定が

不可能な形で解析いたします。 

本研究の資金源 

（利益相反） 

本研究に関連し開示すべき利益相反関係にある企業等はありま

せん。 

お問い合わせ先 電話：098-947-1157（ドラッグイレブン薬局佐敷店） 


